
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E

AMBIENTE
Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti - Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 220 DEL 08/02/2022

OGGETTO: Determina di approvazione dello stato finale, del certificato di regolare esecuzione e
del quadro economico a consuntivo della Somma urgenza per l’esecuzione del
“Servizio di prelievo e smaltimento di percolato e soluzioni acquose dai siti di
stoccaggio rifiuti (operativi e/o dismessi) del territorio provinciale” - Liquidazione
fattura ditta Ecologia Sannita s.r.l.

CIG: 88107458C7

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che:

con Delibera del Presidente n. 149 del 17.06.2021, è stata approvata la perizia di urgenza (prot. 0013970 del

01.06.2021), per l’importo complessivo di € 254.125,80 di cui € 213.240,00 per servizi ed € 40.885,80 per somme a

disposizione dell’amministrazione, come di seguito riportato:

A) IMPORTO del SERVIZIO a base di gara: 213.240,00 €

totale A) 213.240,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b.1) IVA su importo del servizio affidato 25.734,00 €

b.2) spese tecniche e generali 4.264,80 €

b.3) Contributo ANAC 225,00 €

b.4) imprevisti (max 5%) c/IVA 10.662,00 €

totale B) 40.885,80 €

TOTALE GENERALE

254.125,80 €

con Delibera del Presidente n. 149 del 17.06.2021 il sottoscritto arch. Carminantonio De Santis, funzionario del Servizio
Ciclo Rifiuti e Tutela dell’Ambiente veniva nominato Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione;

con determina n. 1339 del 19.07.2021 il servizio in oggetto indicato a seguito di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36,
comma 2 lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 1, comma 2, della Legge n. 120/2020, è stato affidato



2

alla ditta Ecologia Sannita s.r.l., con sede in san Giorgio del Sannio (BN) alla Via Enrico Nisco n. 5, p.iva 01709140626,
in conformità a quanto sotto riportato:

A) IMPORTO del SERVIZIO soggetto a ribasso: 213.240,00 €

Ribasso offerto 3,488% - 7.436,07 €

Importo del servizio aggiudicato 205.753,93 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b.1) IVA (10% e 22%) su importo del servizio affidato 24.831,58 €

b.2) spese tecniche e generali 4.264,80 €

b.3) imprevisti (max 5%) c/IVA 10.662,00 €

b.4) Contributo ANAC 225,00 €

C) ECONOMIE DI GARA

c.1 Ribasso d’asta e relative imposte 8.428,49 €

B + C - totale somme a disposizione 48.371,87 €

TOTALE GENERALE (A+B+C) 254.125,80 €

la consegna del servizio è avvenuta in data 20.07.2021 – sotto riserva di legge – come risulta da apposito verbale redatto
in pari data, al fine di garantire un intervento tempestivo atto ad evitare disastri ambientali ed a salvaguardare la pubblica
e privata incolumità;

il tempo utile per ultimare il servizio appaltato e fissato in giorni 90 (ottanta) naturali consecutivi decorrenti dalla data del
verbale di consegna, pertanto entro il 18.10.2021;

l’ultimazione dell’intervento è avvenuta in data 05.01.2022, fuori dai tempi previsti nel capitolato d’appalto, ma in
rispondenza alle esigenze manifestate man mano nei siti, nonché alle maggiori quantità da prelevare e smaltire, fino al
raggiungimento del limite di importo disponibile.

il servizio affidato è stato eseguito a regola d’arte e in base ai termini contrattuali;

l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;

VISTO gli atti relativi allo stato finale, la relativa contabilità, il certificato di regolare esecuzione ed il quadro
economico a consuntivo redatti dal Direttore dell’esecuzione arch. Carminantonio De Santis dal quale risulta doversi
pagare:

 a saldo, all’impresa Ecologia Sannita s.r.l. l’importo di € 223.091,773 oltre IVA di legge pari ad €
22.860,859;

VISTO che dal confronto fra la somma autorizzata €. 205.753,93 e quella effettivamente sostenuta €.
223.091,773 per l’esecuzione del servizio in parola risulta una maggiore spesa di €. 17.337,843 oltre IVA, autorizzata dal
Responsabile Unico del Procedimento, che trova copertura nelle somme a disposizione dell’amministrazione, in particolare
provenienti dal ribasso d’asta, e in parte dalle somme destinate per gli imprevisti.



3

RITENUTO:

 di dover approvare lo Stato Finale, la relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione per i lavori
eseguiti a tutto il 05.01.2022;

 di dover approvare il seguente quadro economico a consuntivo:

A) IMPORTO del SERVIZIO: € 223.091,773

totale A) € 223.091,773

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

b.1) IVA del 10 % su importo CER 19.07.03 € 21.849,442

b.1.1) IVA del 22% su importo CER 16.10.02 €. 1.011,417

b.2) Spese tecniche e generali € 4.264,800

b.3) Contributo ANAC € 225,000

b.4) economie € 3.683,368

totale B) € 31.034,027

TOTALE GENERALE (A+B) € 254.125,800

ATTESO che:

 il servizio di prelievo, trasporto e smaltimento di percolato e reflui, affidato alla ditta Ecologia Sannita srl, di cui
contratto sottoscritto in data 14.01. 2021 è stato regolarmente eseguito e contabilizzato;

 la ditta Ecologia Sannita srl ha trasmesso la fattura elettronica n. 4/22 del 26.01.2022 acquista al prot. 1869
in data 26.01.2022 per l’importo complessivo di 245.952,63 compreso IVA;

 è stato acquisito telematicamente il DURC n. prot. 30554468 del 10.12.2021 con scadenza 09.04.2022 dal quale
risulta che la ditta Ecologia Sannita srl è in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali.

VISTI:
 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i.;
 la Perizia di spesa, prot. n. 0013970 del 01.06.2021;
 la Delibera Presidenziale n. 149 del 17.06.2021;
 la Delibera di Consiglio provinciale n. 03 del 03.03.2021;
 il contratto di appalto sottoscritto in data 14.01.2022;
 lo stato finale dei lavori del 24.01.2022 - prot. 1826 del 26.01.2022;
 il certificato di regolare esecuzione del 31.01.2022 – prot. 2343 del 01.02.2022;
 il Decreto del Vice Presidente n. 73 del 14.12.2021 con il quale è stato conferito all’ing. Angelo Carmine

Giordano l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Gestione Territorio Risorse Idriche e Ambiente.

RITENUTO doveroso procedere alla corresponsione degli importi dovuti;



4

D E T E R M I N A

DI APPROVARE lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione relativo al “servizio di prelievo, trasporto
e smaltimento di percolato e di soluzioni acquose, dai siti di stoccaggio rifiuti (operativi e/o dismessi) del territorio
provinciale” redatti dal Direttore dell’esecuzione arch. Carminantonio De Santis;

DI APPROVARE il seguente QUADRO ECONOMICO a consuntivo:

A) IMPORTO del SERVIZIO: € 223.091,773

totale A) € 223.091,773

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

b.1) IVA del 10 % € 21.849,442

b.1.1) IVA del 22% €. 1.011,417

b.2) Spese tecniche e generali € 4.264,800

b.3) Contributo ANAC € 225,000

b.4) economie € 3.683,368

totale B) € 31.034,027

TOTALE GENERALE (A+B) € 254.125,800

DI LIQUIDARE in favore della ditta Ecologia Sannita s.r.l.– P.I. 0109140626 - con sede in San Giorgio del Sannio
(BN), via Enrico Nisco n. 5, in base al contratto sottoscritto in data 14.01.2022 l’importo complessivo pari ad €
245.952,63 compreso IVA ( di cui € 223.091,773 per lavori ed € 22.860,859 per IVA) relativa allo stato finale dei lavori
del 18.05.2021 a fronte della fattura elettronica n 237 del 31.05.2021 emessa dalla citata Ditta per il pagamento del saldo
sullo stato finale;
DI INCARICARE il Servizio “Gestione delle riscossioni e dei pagamenti” di provvedere al pagamento di € 245.952,63
compreso IVA giusta fattura n. 4/22 del 26.01.2022 e precisamente i seguenti importi:

 nel rispetto delle norme vigenti in materia di “split payment” versamento dell’IVA pari a € 22.860,859 a
fronte della fattura n. 4/22 del 26.01.2022;

 a favore della ditta Ecologia Sannita srl P.I. 0109140626, con sede in San Giorgio del Sannio (BN), via
Enrico Nisco n. 5, € 223.091,773 per il servizio affidato a fronte della fattura n. 4/22 del 26.01.2022
emessa per il pagamento del saldo dello stato finale, a mezzo bonifico bancario da accreditare su c/c
intestato alla suddetta Impresa presso la banca Intesa San Paolo filiale di Benevento con codice IBAN
:  IT78Y0101015000100000010870;

DI DARE ATTO che l’importo complessivo lordo pari ad € 245.952,63 trova la copertura finanziaria
all’impegno 1745/2021 capitolo 8490;
DI INVIARE copia della presente determinazione al Servizio ““Gestione delle riscossioni e dei pagamenti” per
i consequenziali adempimenti di competenza;

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio dell’Ente.



5

Il RUP
f.to (DE SANTIS CARMINANTONIO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Gennaro Fusco)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 9.3 8490 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1745 € 254.125,80 N. 0 € 0,00 N. 304 € 245.952,63

Descrizione Creditore

ECOLOGIA SANNITA SRL

Descrizione Impegni Assunti

Perizia Tecnica per il “Servizio di prelievo e smaltimento di percolato e soluzioni acquose dai siti di stoccaggio rifiuti
(operativi e/o dismessi) del territorio provinciale”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


